
 

 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

25. juni 2025 

Sagsnr.: 25/17535  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 329 

I brev af 11. juni 2025 har udvalget efter ønske fra Lise Bertelsen (KF) stil-

let mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 329: 

Kan ministeren bekræfte, at erhvervslivet også fremover vil være repræ-

senteret i bestyrelsen på alle ungdomsuddannelser, herunder på instituti-

oner der alene udbyder almengymnasiale uddannelser, f.eks. stx, hvor det 

i dag er et krav, at der skal være udefrakommende medlemmer med erfa-

ring fra erhvervslivet? 

Svar: 

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at jeg finder det meget vig-

tigt, at arbejdsmarkedets parter spiller en central rolle ift. udvikling af er-

hvervsskolerne og erhvervsuddannelserne. 

Derfor indebærer reglerne for bestyrelser i 1. delaftale om etablering af et 

nyt uddannelses- og institutionslandskab på ungdoms- og voksenuddan-

nelsesområdet også, at arbejdsmarkedets parter i særlig grad skal udpege 

medlemmer til bestyrelsen på institutioner med væsentlig aktivitet inden 

for arbejdsmarkedsuddannelser og erhvervsuddannelser. Dermed under-

støttes, at parterne kan bringe viden ind om arbejdsmarkedet, adgangen 

til lærepladser og samarbejdet med skolerne om oplæringen samt at par-

terne får særlig stor indflydelse på de institutioner, hvor svendeprøverne 

aflægges. 

Erhvervsuddannelser og arbejdsmarkedsuddannelser uddanner som ud-

gangspunkt direkte til arbejdsmarkedet, og private såvel som offentlige 

virksomheder løfter en væsentlig uddannelsesopgave som oplæringsvirk-

somhed for elever og lærlinge. Derfor er relationen til arbejdsmarkedet 

og erhvervslivet i de enkelte lokalområder desto mere vigtig på institutio-

ner med udbud af disse uddannelser.  

Dertil kommer, at udbud af epx også fremover skal have betydning for, 

om arbejdsmarkedets parter får ret til at udpege bestyrelsesmedlemmer.  

Det er væsentligt, at arbejdsmarkedets parter kan bidrage med viden om 

arbejdsmarkedet på de institutioner, der udbyder epx i et nyt uddannel-

ses- og institutionslandskab, da epx bl.a. skal forberede eleverne til at 

starte på en erhvervsuddannelse. Konkret indebærer aftalen således, at 
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Side 2/2 der også bliver krav om minimum to partsudpegede bestyrelsesmedlem-

mer på institutioner med epx-udbud. 

Dette betyder også, at hvis et nuværende alment gymnasium får udbud af 

epx i det nye uddannelses- og institutionslandskab, så vil der som noget 

nyt være krav om to partsudpegede bestyrelsesmedlemmer. Dermed un-

derstøttes det, at erhvervslivet er repræsenteret i bestyrelserne for de in-

stitutioner, hvor viden om arbejdsmarkedet er mest relevant.  

Institutioner, som fx kun har udbud af stx, vil have mulighed for, at ude-

frakommende medlemmer med erfaring fra erhvervslivet kan indgå i be-

styrelsen, men der vil ikke være krav om det. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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